
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 

139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

Vista la Legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti 

di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante 

“Esecuzione dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e 

il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione 

cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

Visto il Decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modifiche dalla L. n. 159 

del 20 dicembre 2019, recante le “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, e, in particolare, l’art. 1 bis, comma 2, nella parte in cui 

prevede l’indizione di una procedura concorsuale straordinaria riservata agli 

insegnanti di religione cattolica che siano in possesso del titolo previsto dai punti 

4.2. e 4.3 dell'Intesa tra il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e il 

Presidente della Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione 

cattolica nelle scuole pubbliche, resa esecutiva ai sensi del decreto del Presidente 

della Repubblica 20 agosto 2012 n. 175, e del riconoscimento di idoneità rilasciato 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

dall'ordinario diocesano competente per territorio e che abbiano svolto almeno 

trentasei mesi di servizio nell'insegnamento della religione cattolica nelle scuole statali, 

per la copertura del 70 per cento dei posti vacanti e disponibili per il triennio scolastico 

2022/2023-2024/2025 e per gli anni scolastici successivi fino al totale esaurimento di 

ciascuna graduatoria di merito, ferme restando le procedure autorizzatorie di cui 

all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”;  

Visto il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 9 del 19 gennaio 2024, con il 

quale sono state disciplinate le modalità di espletamento delle procedure 

concorsuali straordinarie su base regionale, per esami e titoli, riservate agli 

insegnanti di religione cattolica ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto legge 

29 ottobre 2019 n. 126 per l’accesso ai ruoli regionali, articolati per ambiti 

territoriali corrispondenti alle diocesi, della scuola dell’infanzia e primaria e della 

scuola secondaria di I e II grado; 

Visto  il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione 29 maggio 2024 n. 1328, 

recante disposizioni sul concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli 

del personale docente relativi all'insegnamento della religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria, di cui all’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 

ottobre 2019 n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159;  

Visti gli allegati 1 e 2 del suddetto D.D.G. 1328/2024 che individuano il numero dei posti 

messi a bando e le diocesi, con l’indicazione dei rispettivi USR responsabili della 

procedura;  

Visto l’art. 13 co.1 del suindicato bando secondo cui “le commissioni di concorso sono 

costituite con decreto del Direttore Generale dell’USR responsabile della procedura, 

nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 14, 15, 16, 17, 18 e 19 del Decreto 

Ministeriale”;  

Visto l’avviso di questo Ufficio prot. n. 47900 del 11.10.2024 relativo alla pubblicazione 

degli elenchi dei candidati che hanno presentato le candidature per il conferimento 

degli incarichi di presidente, componente e componente aggregato di lingua inglese 

della commissione giudicatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale per 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento della religione 

cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi del D.M. n. 9 

del 19 gennaio 2024;  

Viste le ulteriori disponibilità pervenute; 

Visti i Decreti di questa Direzione Generale prot. n. 56161 del 26.11.2024, prot. n. 2267 

del 15.01.2025, prot. 3769 del 23.01.2025 e prot. 16317 del 03/04/2025 con i quali 

è stata nominata e successivamente rettificata la commissione giudicatrice per il 

Concorso Straordinario IRC per la scuola secondaria di I e II grado di cui al D.D.G. n. 

1328/2024; 

Acquisita la disponibilità della docente Sassano Isabella a ricoprire il ruolo di membro 

aggregato di lingua inglese supplente della commissione giudicatrice IRC per la 

scuola secondaria di I e II grado; 

Visto l’atto di delega prot. n. 24 del 13.2.2025 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento per il personale 

del comparto scuola, ivi compresi i decreti di costituzione, rettifica e integrazione 

delle Commissioni giudicatrici; 

Ritenuto 

necessario 

nominare i membri che prestano servizio o che sono residenti, ove possibile, in 

zone limitrofe tra loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della 

commissione esaminatrice e la celere definizione delle operazioni di competenza;  

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dal D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024;  

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione giudicatrice della 

procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado di cui al DDG 1328/2024 per la 

regione Sicilia è così rettificata: 

Presidente 

Coordinatore  

NATALIA SCALISI - Dirigente Scolastico in quiescenza;  

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 I COMMISSIONE 

Presidente AJELLO MARIANGELA – Dirigente Scolastico in servizio presso Liceo Classico 

Statale Vittorio Emanuele II; 

Componente DI PIETRA SALVATORE – Docente in servizio presso Liceo Scientifico A. Einstein 

di Palermo;  

Componente DEL MONTE MARIO – Docente in servizio presso Liceo Scientifico S. Cannizzaro 

di Palermo;  

Lingua 

inglese 

D’AGOSTINO MARIA – Docente in servizio presso Liceo Classico G. Meli di 

Palermo;  

Segretario SORTINO ANTONINO – Funzionario in servizio presso l’A.T. di Palermo;  

 

 II COMMISSIONE 

Presidente DINO TIZIANA – Dirigente Scolastico in servizio presso I.C.S. Margherita Hack;  

Componente NOTO ANTONINO – Docente in servizio presso I.S. Danilo Dolci di Partinico;  

 

Componente MASELLI MARIA GIOVANNA – Docente in servizio presso Liceo Classico 

'Umberto I' di Palermo;  

Lingua 

inglese 

FALLUCA MARIA CRISTINA – Docente in servizio I.P.S.E.O.A. P. Piazza di 

Palermo;  

Segretario RAPISARDA ANTONELLA – Assistente Amministrativo in servizio presso Liceo 

Artistico Catalano di Palermo; 

 

 COMPONENTI SUPPLENTI 

Componente 

supplente 

PROFETA ELISA – Docente in quiescenza;  

 

Componente 

supplente 

DI MICELI LAURA – Docente in servizio presso I.I.S.S. Don G. Colletto di 

Corleone;  

Componente 

supplente 

MORELLO SILVANA – Docente in quiescenza; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Lingua 

inglese 

supplente 

PORTERA GIUSEPPINA – Docente in servizio presso I.P.S.E.O.A. P. Piazza di 

Palermo;  

 

Lingua 

inglese 

supplente 

MANISCALCO MARINA – Docente in servizio presso I.P.S.E.O.A. P. Piazza di 

Palermo;  

 

Lingua 

inglese 

supplente 

SPAMPINATO GRAZIA – Docente in servizio presso Liceo Magistrale 

Finocchiaro Aprile di Palermo;  

 

Lingua 

inglese 

supplente 

ISABELLA SASSANO – Docente in servizio presso I.C. Borgetto Salamone 

Marino,  

Segretario 

supplente 

FRENI ANTONINA - assistente amministrativo presso Convitto Nazionale G. 

Falcone di Palermo;  

Segretario 

supplente 

BANDIERA NAZARENA – BANDIERA NAZARENA - assistente amministrativo 

presso I.C.S. MONTI IBLEI-V.E. ORLANDO;  

 

Art. 2  I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024.  

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023).  

 

 

Il Vicedirettore Generale 

Marco Anello 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-10T10:45:42+0000
	ANELLO MARCO


		2025-04-10T12:52:51+0200
	protocollo




